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Stemmer i mørket!

En lørdag aften her i efteråret skete  
der noget mærkeligt, noget mystisk,  
noget særdeles sjældent hernede  
i skoven, ja faktisk har Konen aldrig  
oplevet noget lignende.

Konen ville forvisse sig om, at døren til driv- 
huset var lukket og hun listede sig ud i  
den mørke nat, hvori skyerne skyndte sig af  
sted på himlen, månen tittede nu og da  
frem for snart igen at blive borte bag de  
jagende skyer. Pludselig lød der stemmer i  
natten, ukendte stemmer, lidt hæse måske,  
men opfatte hvad der blev sagt, ja, det kunne 
Konen. Stemmerne bryder aftenstilheden og 
Konen lytter. 

"Godaften du gamle i Lisbjerg, hvordan står det 
mon til hos dig?" 

"Jamen godaften kære kollega. Jo tak, helt  
fint. Alderen trykker måske nok en kende  
efterhånden, men pyt, det vænner man sig  
til. Hvad med dig? Nu og da skubber jeg 
en af mine grå tagplader, der vender op 
mod dig i Skejby, lidt til side, og hvad er det  
dog jeg ser for tiden! Hvordan kan du holde 
al den postyr ud på din bakke. Længe har de 
rodet og regeret, gravet, støbt, bygget broer, 
lagt asfalt, sat skilte op, ledt biler på afveje, 
hvordan kan du dog klare al den uro?" 

"Let er det bestemt heller ikke, kan du tro.
Jeg er ofte blevet rystet godt og gevaldigt  
i min ellers så solide grundvold. Godt jeg  
er ung, nu runder jeg jo snart de første  
hundrede år, som du sikkert husker. Helt galt  
gik det her, da bilerne blev ledt fra  
Randersvej, vest om mig og ud til sygehuset, 
for at komme til Århus. Ofte har jeg hørt  
slet tale strømme fra bilerne. Og den lige vej 
mellem os har fået et knæk. Tænk hvilken  
vej mine bysbørn nu har til verden." 

"Ja, kære Rødtop med de takkede gavle,  
du kom nylig til, da automobilet begyndte  
at køre støvet op på vore veje Jeg har  
jo adskillige flere hundrede år på bagen,  
at tænke tilbage på. Mange af mine  
mennesker her i Lisbjerg vælger for tiden,  
når de agter sig til Århus, at benytte sig af  
vejen gennem Terp." 

"Mon ikke snart vi får ro omkring os! Hvad 
mener du, gamle Gråhat med "vindviser"  
som kvast, der højt på Lisbjergbakken.  
Du bliver vel ikke helt ør eller rundtosset af  
at se på de rundkørsler, de har laver her på  
marken, der vender op mod dig. Har du  
haft nogen fornøjelse af motorvejen der i  
bunden af bakken?" 

"Lidt uro i mit tårn har der da været, man  
vænner sig vel til nutidens travle trafik,  
men at Randersvej mellem os ikke længere  
er den største vej, at Søftenvejen har  
overhalet den, ganske vist ved hjælp af biler  
fra motorvejen, det havde jeg aldrig drømt  
om, ville kunne finde sted i vores tid." 

"Meget forandrer sig omkring os for tiden,  
vi må se at følge med. Vore byer bliver  
snart bygget sammen med Århus. Min by  
først. I må vente, tror jeg. Tiden iler gamle  
ven, jeg vil nu ønske dig godnat. Og tak  
for snakken." 

"Tak i lige måde, Skejby. Vi ringer sammen"  
sluttede Lisbjergs gamle, hvide kirketårn 
samtalen i den mørke, stormomsuste efter-
årsnat 2009.

I det samme sker der noget med Konen. Det 
gir' et sæt i hende på sofaen. Hun slår øjnene 
op og ser at TV Avisen nu er med Barnaby.  
Altså den Kone — nu igen! 

Konen i skoven.

Årets sidste nummer er nu på  
gaden. Endnu engang med 
gode artikler om trafik og  
lokalplaner, interessante fort-
ællinger fra Konen i skoven, 
lidt historie fra gammel tid 
og meget mere.

God jul og Godt nytår!
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En herlig aften

Torsdag d.29. oktober mødtes 
15 forventningsfulde medlem-
mer af Lisbjerg Fritidsliv til en 
herlig aften.

Vore to kokke, Louise og Rasmus fra  
Skejby, havde dækket det flotteste 
bord med kandelabre, efterårsblade 
og fin borddækning, hvor vi skulle 
indtage deres italienske kreationer, 
som smagte vidunderligt!

Der blev hygget og præsenteret og 
spist og snakket og snart blev det 
Uffes tur.
 
Han udbredte sig om filmverdenen  
i Århus og hans initiativtagen til  
opstart af biografen øst for Paradis,  
om italiensk film og ikke mindst  
om Fellini og aftenens valgte  
klassiker "La Strada"

Tiden gik alt for hurtigt og vi fik  
derfor først startet filmen i sidste  
øjeblik – for den skulle slutte inden 
alle alarmer gik! Det gik næsten...  
men vi alle havde en herlig aften og 
er enige om, det skal vi prøve igen.

Så hold øje med nye initiativer i denne  
mørke tid!

Anne Raahauge
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Fremtidens institutionsbyggeri – med tæt fysisk integration

Kravene til de fysiske rammer 
og faciliteter i vuggestuer, 
børnehaver, skoler og klubber 
ændrer sig i takt med, at der 
formuleres nye – og større – for-
ventninger til hvordan institu-
tionerne i hele 0-18 års forlø-
bet kan stimulere den enkeltes 
læring og udvikling.

Der er stor opmærksomhed på, hvordan 
man kan indrette fremtidens institutioner, 
så de er mere end blå stue og gul stue 
og mere end ens klasselokaler på rad og 
række.

Århus kommune har afsat 1,3 mia. kr. 
over en 10 års periode til etablering af nye 
”rum til udvikling leg og læring” (RULL) i 
samtlige 0-18 års institutioner i kommunen. 
Det er mange penge, men der er også 
mange 0-18 års institutioner (vuggestuer, 

børnehaver, skoler, klubber) i kommunen.

Der skal naturligvis udarbejdes ansøgninger 
fra institutioner, distrikter og områder for at 
få del i RULL midlerne.
I Lisbjerg skoledistrikt har vi, dvs. dagtilbud, 
skole og klubber, søgt om midler til at 
fortsætte udbygning af dagtilbud, skole og 
klubber, så vi kan fastholde den nuværende 
tætte fysiske integration af dagtilbud, skole 
og klubber på samme matrikel og i videst 
muligt omfang i det fælles hus, som p.t. 
rummer skole og børnehave.

Selv om børnehave og skole næsten lige er 
flyttet ind i det fælles hus, skal der hurtigt 
findes løsninger, så dagtilbud og skole kan 
udbygges. Udbygning er ikke egentlige 
RULL midler, det er anlægsmidler. Men 
RULL projektet giver mulighed for at frem-
rykke udbygning mod senere tilbageføring 
af anlægsmidler til RULL kassen – det er i 

hvert fald det, der er givet foreløbigt tilsagn 
om fra planlægnings- og bygningsafde-
ling.

På nuværende tidspunkt er medarbejdere 
og bestyrelser i gang med at idéudvikle 
– hvad er det vi vil med den tætte integra-
tion, og hvordan ønsker vi os fremtidens 
bygningsmæssige rammer. Arkitektfirmaet 
Gorm Nielsen, som har været med til at 
tegne Lisbjergskolen, indgår i projektet. 
Det er dem, der skal give et første bud på, 
hvordan en udbygning med fastholdelse 
af den tætte fysiske integration kan gen-
nemføres.

Lars Wørts

Mother Teresa Strikkeklub i Lisbjerg

Kan du strikke? Så kom og vær med! Alle er velkomne. 

Har du lyst til at strikke, er du meget vel-
kommen i vores nystartede strikkeklub. 

Vi strikker tæpper og børnetrøjer til nogen af  
de fattigste i Indien. Du behøver ikke have stor erfar-
ing med at strikke. Vi har opskrifter som er nemme 
at gå til. 

Tæpperne strikkes f.eks. i firkantede lapper, der 
bagefter syes sammen til tæpper. 

Vi udveksler erfaringer og idéer, strikker og hygger 
os med kaffe og te.

Vi mødes onsdag kl. 14 – 16 i mødelokalet 
på 1. sal, Lisbjerg Sognegård, Lisbjergvej 
15A. Fra januar 2010 er det dog om  
torsdagen vi mødes. Samme tid og sted.

Vi mangler garn. Alt garn og garnrester kan bruges – i alle farver og alle kvaliteter. 
 

For yderligere information kontakt venligst Lisbeth Andersen på tlf. 8623 0949. 

Info: Tæpper og tøj til Mother Teresas arbejde er en afdeling under Aktion Børnehjælp.  
Se meget mere om dette på www.aktionb.dk. 
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Den ny Ikea-rundkørsel - SLIPSEKNUDEN

Så blev det nye vejsystem i  
Skejby færdig.  Sådan da. Det, 
der mangler, ændrer ikke på vej-
anlægget – det vi ser nu, er også 
det vi ser fremover. Og det har 
været en spændende periode i 
anlægsfasen

Vi har set u-vendinger i et hidtil uset 
omfang, og mange af dem har været 
endog meget dristige. En anden øvelse, 
der også er blevet eksperimenteret  
med, er bakning i rundkørsel. Det er  
en meget interessant og lærerig  
øvelse, hvor der virkelig er brug for  
side- og bakspejl. Øvelsen ender 
som regel med, at man må opgive  
manøvren og skyndsomst komme  
ud af rundkørsel – og det er ofte  
det forkerte ben, hvorefter man så  
må lave en u-vending.

Men efter at hele anlægget nu er i  
drift og bilisterne efterhånden har  
fundet ud af systemet, er der kommet  
et meget bedre flow i trafikken.  
Der virker som om det virker.  
Der er ind imellem lidt hurtige vogn- 
baneskift på 8-spors anlægget,  
men det har skilteportalerne hjulpet  
en del på. Følger man skiltene, så  
er det ikke så svært at orientere sig.

Lettelser for Skejby og Terp
Nedlæggelsen af lysreguleringen  
i Skejby betyder, at de nærmest-
boende slipper for biler i tomgang  
og for acceleration. Den støjdæmp-
ende asfalt (indtil videre kun i syd- 
gående retning) har også fjernet  
noget af larmen. Men frem for  
alt, må det være rart for forældre  
at kunne sende børn under Randers- 
vej, i stedet for over. Tunnelarbejdet  
er endnu ikke helt afsluttet, men  
åbnet for såvel gående som cyklende. 

Åbningen af tilslutningen til Djurs- 
landmotorvejen ved Randersvej har  
medført en yderligere aflastning  
af Elstedvej. Trafiktallet på Elstedvej 
er nu på et niveau som i slutningen 
af 70’erne. 

Rundkørslen
Den gamle Ikea-rundkørsel er blevet  
betydeligt aflastet. Det ses ikke 
mindst ved fyraftenstide, hvor områ-
det tidligere sandede til og blev 
en pestilens, både for trafikken fra 
Skejby Nordlands vej og for den 
nordgående trafik fra Århus. Rund-
kørslen har dog i en perioden været 
”belastet” af usikre bilister, der  
har måttet give en ekstra omgang eller  
to før de fandt ud af, hvilken udkørsel  
der var den rigtige. 

Begge rundkørsler – både den gamle  
og den nye, vest for Randersvej – vil  
imidlertid få flere trafikanter, når til-
slutningenved E45 er færdigbygget.  
Til den tid, og det er om ca. 10  
måneder, vil bilister fra Søften, som  
skal til Lystrup eller videre mod  
Djursland, skulle benytte begge rund-
kørsler og nærmest lave en slipse- 
knude for at komme videre ad  
Djurslandmotorvejen. Men det ved 
de ikke endnu. 

wolfgang

Et kig mod syd, mod Skejby. Indtil 1994 var Randersvej her en lige strækning fra 
Lisbjerg og næsten frem til Nydamsvej. I 1975 var der ingen lysreguleringer på 
denne distance. Lysreguleringen på billedet er begyndelsen til en ny vej mod vest, 
mod Lisbjerg Skole. Men højresvingsbanen er afspærret; det er helt i tråd med 
traditionen i Århus Kommune: Vejanlæg bliver kun gjort halvt færdige.

Så er afkørslen ved Randersvej 
klar. Skiltene blev monteret efter at 
afkørslen var åbnet.

Krydset Skejbyvej/Randersvej. Her er 
der nu mulighed for at køre højre ind 
og højre ud. Det fandt bilisterne hur-
tigt ud af. Enkelte af dem troede at de 
også kunne dreje til venstre. 
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Træk af Grå Mølles historie

I middelalderen hørte Graa Mølle 
under bispestolen i Århus, men  
i forbindelse med reformationen  
overgik den til "kronen" og  
blev lagt ind under Aarhusgaard 
hvorunder den hørte indtil om-
kring 1650.

Ad mærkelige veje, som jeg ikke skal 
komme nærmere ind på, fik jeg for 
en tid siden overdraget nogle gamle 
maskinskrevne sider, som fortæller en 
del af Graa Mølles historie. Jeg tror, 
at hele historien findes i Lokalarkivet  
i Lisbjerg, hvilket jeg vil overlade til  
den interesserede læser selv at under-
søge nærmere. Jeg vil gerne her 
fortælle noget af den historie som  
jeg fik foræret.

Christian Urnholdt er ejer af Graa 
Mølle, men dør den 2. dec. 1790 i 
en alder af 40 år. Visse ting tyder på, 
at han er druknet i mølledammen. 
Christian Urnholt er gift med Anna 
Maria Høeg og har 3 børn.

Nu sidder der igen en ung og vel-
havende enke tilbage på Graa Mølle, 
og bejlerne til den unge enke lader 
ikke vente længe på sig. Allerede den 
30. marts 1792 bliver "enke Madam" 
Anna Maria Høeg trolovet og 8. maj 
samme år gift med Michel Olesen 
Kaae af Tarskov Mølle. Michel Kaae 
var en umådelig dygtig mand, der 
både samlede jord og mammon.

Michel Kaae var født i Blegind i 1763. 
Hans ungdom kendes der ikke så 
meget til, men ved giftermålet med 
Anna Maria Høeg, var han møller-
svend i Tarskov Mølle.

Michel Kaae har i modsætning til 
tidligere ejere Laurs Peestrup forstået 
"at midlerne ret forvalte". Han har 
åbenbart været en umådelig dygtig 
mand, både hvad angår handel og 
landbrug. Han var noget krakiels og 
rethaverisk, hvilket fremgår af nogle 
omstændelige retssager han har ført 
mod især naboer og bysbørn.

Rasmus Pallesen i Røde Mølle havde 
beskyldt Kaae for at have mærket 
nogle løsgående svin med Graa Mølles  
mærke, trods det de ikke tilhørte møl-
len. Rasmus Pallesen, som ikke kunne 
fremføre bevis for sine beskyldninger,  
måtte give Kaae en undskyldning  
og betale ham 2 rigsdaler.

Samtidig føres en sag mellem Michel 
Kaae og gårdmand Rasmus Hansen 
i Skejby. Denne har lånt til proku-
rator Kiærulf i Aarhus 200 rd., og 
Kaae er selvskyldner kautionist  
for de 100 rd. Efter Kiærulfs død  
fremgår – med nogen usikkerhed – at  
Rasmus Hansen har modtaget små-
beløb ved forskellige lejligheder, og 
da der på obligationen står skrevet 
84 rd., 4 m. og 8 s., dog uden nogen 
sammenhæng, hævder mølleren, 
at dette beløb er betalt til Rasmus 
Hansen, og at han selv kun må  
svare for de 12 rd., 1 m. og 8 s. 
Efter en halv snes retsmøder med 
stævninger og kontrastævninger,  
som strækker sig over et års tid,  
afsluttes med et forlig, hvor Kaae 
betaler Rasmus Hansen 60 rd. I protest 
og med udsigt til videre søgsmål.

Mellem Michel Kaae og hans nabo 
Søren Andersen i Skejby opstår der  
en strid om naboskel mellem 2 mar- 
ker. Efter flere retsmøder ender det 
dog med forlig i mindelighed. Blot 
disse 3 sager for at give et indblik i 
tidens småborgerlige kværulanterier. 

I 1805 købte Michel Kaae og 
borgmester Niels Hviid i Aarhus 
Kærbygaards gods i Lisbjerg. Kaae 
havde, dels alene, dels sammen  
med borgmester Hviid penge  
stående i en mængde gårde i  
Lisbjerg, Skejby, Tilst, Ølsted, Trige, 
Elev og Vejlby. I Vejlby ejede hans  
selv et par gårde og Vejlby kirke.  
I 1807-08 solgtes godserne til 
bønderne, som sjældent havde  
nogen videre kapital til udbetaling, 
hvorfor de måtte låne. Kaae havde  
en gård i Terp og en gård i Lisbjerg 
som han dels udstykkede og dels 
lagde ind under Graa Mølle.

I ægteskabet blev i 1793 født en søn 
Ole, men han døde da han var et år 
gammel. 

Michel Olesen Kaaes hustru Anna 
Maria Høeg døde i 1828, 76 år  
gammel. Hun var 12 år ældre end 
manden. Nogle år senere oprettede 
Michel Kaae et testamente, hvorefter 
hans efterladte midler skulle deles. 
Hans formue er, står der i testamentet,  
tilvejebragt ved flid, sparsommelig- 
hed og Guds velsignelse. Den vil han 
have skal gå i arv til de personer, som 
er ham "mest kjære og ved blodets  

bånd nærmest vedkommende".   
Desuden blev der oprettet to legater.  
Et skolelegat på 1300 rd., hvis  
rente skal deles ligeligt imellem  
Lisbjerg og Blegind skoler, som 
opmuntring for elever, der har vist 
flid og sædelighed.

Et andet legat er et udstyrslegat  
for 2000 rd. Ligeledes for de to  
sogne. Renterne at dette legat  
skal bruges til udstyr for en fattig  
pige, som er over 22 år og af den 
tjenende stand, der indgår ægteskab 
og af alle være kendt som et ordent-
ligt menneske, have gode skudsmål, 
været flittig og sædelig i skolen.

Desuden udsættes 200 rd. Til vedlige-
holdelse af deres gravsted på Lisbjerg 
kirkegård, "så det ikke forekommer 
eller bliver nedstødeligt". 

Alle børn, som er opkaldt efter  
mølleren, hustru eller afdøde søn, 
skal arve 200 rd. De faste ejen- 
domme skulle sælges ved auktion  
og alle fordringer inddrives så  
skønsomt som muligt.

De to store gravsten findes endnu  
på Lisbjerg kirkegård. Det er to  
gamle adelige ligsten – ikke ens -,  
som har fået ny indskrift. Indtil  
for nogle år siden stod de på en 
plads nord for kirken. De var ved  
at forfalde, tæret af vejr, vind og  
frost især. For nogle år siden fik det 
daværende menighedsråd sendt 
stenene til en stenhugger, som ud-
bedrede skader på bedste vis. (I en 
sluttet kreds må man nok erkende,  
at menighedsrådet givetvis har  
syndet, idet Nationalmuseet aldrig 
blev inddraget i opgaven). I dag  
står stenene godt og tørt uden  
risiko for yderligere skader, og det  
var menighedsrådets hensigt, at 
stenene i fremtiden skal have en  
varig plads i tårnet efter at det er  
blevet renoveret.

Boris Sandvad
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1970ernes byplan – realiseret i 2010erne?

Men vi venter på, at den detaljerede  
dispositionsplan for det nye Lisbjerg  
byområde bliver fremlagt til høring  
i begyndelsen af det nye år er det  
værd at erindre, hvor langt fremme 
man i 70erne var med planlægning 
af et storcenteroråde i Lisbjerg  - altså  
en byplan for delvist det samme 
område mellem Lisbjerg og Ølsted, 
som den aktuelle dispositionsplan 
omfatter.

Der var, ligesom i den aktuelle plan,  
udpeget et centerområde. 70ernes center- 

område var tænkt at skulle rumme bolig-
kvarterer med etage-boligbebyggelse, lav 
boligbebygglse, blandet boligbebyggelse 
og erhvervsbebyggelse.

Motorvejen syd for det nye byområde  
var også planlagt – også med stort set 
samme linjeføring, som nu er gennemført 
og langt om længe tæt på afslutning.

En ny skole var også langt fremme i  
planlægningen. Der var planlagt en tre- 
sporet skole – svarende til den nye  
Lisbjergskoles kapacitet, når den er fuldt  

udbygget. Skoleplanerne i slutningen af  
halvfjerdserne var faktisk så langt 
fremme, at der forelå et konkret projekt.  
Modellen af Århus Kommunes sidste  
halvfjerdserskole stod i mange år på Århus  
Skolevæsens bygningskontor. Og nej, den  
lignede ikke vores nye Lisbjergskole. Men 
dens placering var stort set den samme, 
som dén vores nye skole har fået.

Hvad var det der ændrede planerne i 
halvfjerdserne? Nej, det var ikke den tids 
krise? Det var vist Bilka i Tilst.

Lars Wørts

ANNONCER

Brug af lokaler og booking af haltider på Lisbjergskolen

Jeg vil lige minde om at, det 
(stadig) er muligt at låne  
lokaler på skolen. Ex. billed- 
kunst, tekstilværksted, hjem-
kundskab eller ligende.

Og der er stadig ledige tider i  
hallen – tirsdag og torsdag til  
badminton. Og særligt i week- 
enden er hele hallen ledig. Man  
kan også booke til enkeltstående  
 

arrangementer. Ved information eller  
booking kontakt: Anne Raahauge,  
Kulturkoordinator, på:
anne.raahauge@webspeed.dk 
eller tlf. 24 59 45 64.

Rengøringsassistent  
til Lisbjergskolen

Lisbjergskolen søger en  
stabil rengøringsassistent  

i 15-20 timer.

Vedkommende skal kunne 
møde 6.15 i vuggestuen 
Rønnebo på Elevvej til 

rengøring og derefter på 
Lisbjergskolen på Lisbjergvej.

Tiltrædelse hurtigst muligt.

Interesserede kan sende en 
ansøgning til Lisbjergskolen 

på Lisbjergvej eller ringe 
på tlf. 87 13 58 55 og tale 
med administrativ leder 
Kirsten Gundersen eller 

skoleinspektør Lars Wørts.

Lisbjergskolen 
Lisbjergvej 15 
8200 Århus N

Galleri Magenta holder juleåbent
Ud over de normale åbningstider, 

som er lørdag og søndag fra  
kl. 11 til 16, er galleriet også åbent 

på følgende dage i december: 
Tirsdag, onsdag og torsdag  

d. 15. – 17. december kl. 16 – 20.
Vi byder på julegodter og varme 
drikke. I galleriet har vi smykker, 

kviltede hatte, hjemmesko til 
børn og voksne, store og små 
malerier, dukkesenge og andre 

dukkemøbler, behandlede 
genbrugsmøbler, puder, plaider 
og småting, som du ikke troede 
fandtes. Masser af julegaveidéer. 

Helt ekstraordinært har vi effekter, 
købt af masaier i Kenya.  
Disse sælges i galleriet.  

Overskuddet fra salget går  
til uddannelseshjælp til  

navngivne masaier. 
Galleri Magenta, 
Elstedvej 51, Terp 

www.gallerimagenta.dk

Annoncering i 
Kværnen 

Som tidligere nævnt (se forrige 
nummer af Kværnen) tages der 
nu et mindre gebyr for opsæt-
ning af kommercielle annoncer.

Derimod indrykkes færdiglavede 
annoncer uden gebyr!

Ønskes annonce indrykket gratis 
skal materiale*) fremsendes til 
redaktionen på: red@lstk.dk 
og husk at mærke mailen med 
"ANNONCE"

*) Fremsendt færdig materiale skal 
have én af de tidligere nævnte 
størrelser og være i PDF eller JPG 
format samt være i sort/hvid. 
Farver kan ikke trykkes i Kværnen

Eventuelle spørgsmål ang. færdig 
annonce materiale kan stilles til 
layout på: majeedlyth@privat.dk

Med venlig hilsen
Redaktionen

OBS!
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Barndommens Jul i Skoven

Den mørke tid er over os, nu er 
tiden til hygge herinde, tid til 
tændte stearinlys, tid til noget 
varmt i koppen og lidt godt til 
munden.

Kalenderen viser december, julemåneden 
er her og det kan man bestemt ikke være 
i tvivl om. Butikkerne har længe været 
med julepynt, reklamerne vælter ind, vi 
skulle jo nødig stå og mangle et påhit 
til en julegave. Tankerne i Konens hoved 
går pludselig tilbage til barndommens  
jul for omkring tres år siden her i det 
gamle hus i skoven. 

Som barn går man især og glæder sig  
rigtig meget til jul, til gaverne under  
træet, være med til at bage, ud at købe  
julegaver og ikke mindst hver dag at  
åbne en låge i julekalenderen. Konen 
var så heldig at have to, en bekendt  
frk. Dusseberg i Risskov sendte hvert år 
en kalender til lille Inger. 

I stalden gik grisen og gryntede. Dens 
dage var talte, der var gået bud til "Glade 
Søren" i Elev om at komme og slagte, 
så der kunne komme steg og andre  
gode sager på bordet i juledagene  
samt kød til et godt stykke ind i det  
nye år. Slagtedagen var en travl dag. 
Der blev fyret godt op i gruekedelen  
i kælderen, hvor slagtningen skulle  
finde sted, for der skulle koges vand til  
skoldningen. Lige inden grisen blev hen-
tet ud af stalden, så man en far med sin 
datter i hånden vandre mod skoven. 
De vendte ikke hjem før grisen var død. 
Når grisen dagen efter var kold, blev  
der travlhed i køkkenet. Grisen blev  
parteret, der blev kogt blodpølse, hakket 
lever og spæk til leverpostej, der blev 
smeltet fedtegrever i den gamle sorte 
jerngryde, kogt hoved og flæsk til sylte, 
hakket kød til medisterpølse, renset 
tarme, æltet fars så hakkemaskinen  
kunne forme den helt ubeskriveligt gode 
hjemmelavede medister, der hurtigt 
derefter blev kogt, kom i lerkrukker, 
blev dækket af kraftig suppe, hvor der til  
sidst blev hældt et godt lag fedt over. 
På den måde kunne det holde sig i 
længere tid i den kolde kælder. Der var 
jo ikke hverken fryser eller køleskab på 
den tid, og husene her i skoven havde  
ej heller strøm indlagt, alt foregik i  
petroleumslampens skær. Rullepølsen 
blev saltet, lagt i saltkarret sammen  
med det kød man ikke skulle bruge lige 
med det samme. En skinke blev kørt til 
slagteren i Trige, den skulle ryges. 

På slagtedagen blev der traditionen tro 
altid serveret karbonader til aftensmad, 
uhm, hvor de smagte! 

Og der skulle julebages. Flere slags små- 
kager, vaniljekranse, jødekager, peber-
nødder og brunkager. Der blev fyret 
godt op i det gamle brændekomfur. 
Vaniljekransedejen snoede sig lifligt fra 
hakkemaskinen, der måtte ikke køres  
for hurtig for så gik der kludder i den  
nu fint formede bløde dejstang. Der  
blev rullet dej ud til jødekager, de blev 
stukket ud med et helt bestemt glas, der 
havde mistet foden i tidernes morgen. 
Samme proces med brunkagerne, der 
hver kunne prale af at blev pyntet med 
en halv mandel. Men stop - der skulle 
så sandelig også koges klejner. De blev 
lagt i terrinen fra det gamle svenske 
"Gon-Gon" stel, der måtte sige farvel 
til de fleste af sine tallerkener den 9. 
april 1940, da tyskerne fløj lavt ind over  
Danmark og derved fik tallerkenrækken 
til at ryste til og skælve så meget, at de  
fleste tallerkner faldt ned og gik i stykker. 

Nu var der kød og kager til julen. Inden 
dette postyr var der pudset sølv- og  
kobbertøj, gjort godt rent og ferniseret.  
Det sidste gav "færdselsproblemer" i 
huset, det var jo der man færdedes til 
hverdag, at det trængte mest. Det gav en  
naturlig tidlig sengetid den aften det 
skulle gøres. Gulvet, fernissen, skulle være  
tør til næste morgen. Ved petroleums- 
lampens skær blev der ferniseret, så 
spændende var det næste dag at komme  
op for at se om der var "helligdage".  
Der skulle jo være så fint over det hele til 
jul. Hver dag var det også spændende,  
når man hørte posten stille sin cykel op ad 
husmuren, havde han mon julekort i sin 
taske til os i dag og fra hvem! 

Julegaverne skulle købes, det blev de 
gerne i Atlas, varehuset på Lilletorv. Den 
gamle topersoners Ford, "Ann-Mari" blev 
parkeret ved Domkirken. Konens far på-
stod, at han der havde sin egen plads 
foran et P-skilt. Og ja, den var altid ledig. 
Der blev kikket butiksvinduer for at se 
på juleudstillinger, der blev købt gaver, 
og foran Domkirken stod byens største 
juletræ, hvorfra lysene strålede. Gaderne 
i den indre by var udsmykket med flot 
svungne granguirlander med lys i og folk  
hastede af sted, bærende på gaver, 
pakket i julepapir, med snor omkring og  
i den, snoren, en bærepind. De gule 
sporvogne blandede sig i juletrafikken, 
de klemtede lystigt med klokken, skin-

nernes klagesang lod sig høre langt 
omkring, jo byen summede af jul og 
juletravlhed. 

Lillejuleaften, dagen før d. 24. december, 
blev her kaldt Kattens juleaften. Så skulle 
der stilles grød op på høloftet, de fik  
en skålfuld af risengrøden der var kogt 
til næste dags ris a la �mande. Der skulle 
fyres op i kakkelovnene i de stuer der 
ikke blev brugt til daglig at de kunne 
nå at blive varmet godt igennem. Rød-
kålen blev lavet og stod på komfuret og  
sendte sin duft af julemad rundt i hele 
huset. De små kartofler til brunede blev 
kogt, pillede og sat ind på hylden i 
spisekammeret. Og juletræet blev hentet 
hjem fra skoven og sat på fod, klar til at 
blive pyntet. Nu kun en dag til juleaften, 
men den var lang, ja mindst dobbelt så 
lang eller længere endda for en lille pige, 
der glædede sig så meget til juleaften. 

Dagen er her, den sidste låge i jule- 
kalenderen bliver åbnet, nu er det jul. 
Den gamle papkasse med juletræspynt 
kommer ned fra loftet, træet bliver pyntet  
og hvor er der mange dejlige minder  
ved der bliver taget op af kassen,  
flagene på papirsnor, glastrompe-
terne, stjernen til toppen, lysholderne,  
det hele har været med så mange  
gange før. Fra køkkenet breder flæske- 
stegsduften sig. Dyrene i stalden har fået  
lidt ekstra at gumle på. I dagens anledning  
skal der spises i den "fine" stue ved  
juletræet og bordet bliver dækket når  
skumrings-timen sænker sig over landet  
og kirkeklokken kimer julen ind. Tid til 
tøjskifte. Gaverne kommer under træet. 
Spændingen stiger hos pigen i det gamle 
hus i skoven. Endelig tager selveste jule-
aften sin begyndelse. Stegen med tilbehør  
bliver nydt, sværen knaser, rødkålen  
smager, kartoflerne, de hvide og de brune, 
bliver vendt godt og grundigt i den  
brune sovs, man må passe på ikke at spise 
for meget, for der skal jo også være plads 
til ris a la �manden. Hvem får mandelen 
i år, marcipangrisen venter. Og juletræet  
skal tændes, de velkendte sange skal  
synges, og gaverne skal deles ud. 

Konens tanker har været tilbage i barn-
dommens land, til barndommens jul. Nu 
står juleaften 2009 for døren. 

KONEN I SKOVEN 

ØNSKER 
GLÆDELIG JUL
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Østjysk Hjemstavnsforening – Egnens historie

Det er november. Det er ved at 
være mørkt og luften er tung 
af en stille regn. Jeg er lige 
kommet hjem fra arbejde og 
står stadig med regnfrakken på 
mens jeg sorterer i dagens post. 
Der ligger den årlige pakke fra 
Østjysk Hjemstavnsforening. 
Det er Årbogen som er kommet, 
ligesom den er kommet hvert 
år gennem de sidste 22 år. Det 
er næsten som en julegave, der 
er kommet før tiden.

Jeg bladrer op på "Indholdsfortegnelsen" 
for at se om der er noget gen-
kendeligt i en af alle de små eller 
længere fortællinger som årbogen er 
sammensat af. Joehh... Boesslægten 
i Addit-Sdr. Vissing Sogn. Mon ikke 
den historie er interessant. Jeg husker 
Anders Boes, som var sognefoged i 
mit hjemsogn Voerladegård. Efter-
kommerne efter Anders Boes bor vist 
stadig på gården i Hem?

Så er der også den interessante historie 
om ledvogterhuse ved baneoverkørsler. 
Det er næsten en menneskealder siden 
at de var et almindeligt billede i 
dagligdagen. Der stod en mand eller 

måske oftere husets frue, som stod 
og sænkede jernbanebommen ned 
for at sikre trafikken, når toget kom 
kørende. En historie som nu er fortid.

- Så er der også historien om de 
belgiske heste som i tiden op til 
1950 tog kampen op mod den 
jyske hest før traktorens indtog ved 
landbruget. Hestene var flotte og 
havde stor betydning for national-
økonomien. De vandt indpas fra 
først i 1900-tallet. I Østjylland stod 
J.P. Lindetoft fra Lisbjerg Terp i spid-
sen for hestenes indtog sammen med 
Rasmus Overgaard fra Søften m.fl.

Dronning Anna Sophie af Danmark 
og Norge fødtes på Clausholm Slot i 
Voldum Sogn i 1693. Hun var datter 
af storkansler Conrad Reventlow og 
dennes hustru Sophie Hahn. Anna 
Sophie møder ved maskeradebal den 
22 år ældre og meget charmerende 
kong Frederik IV, som hun bliver 
meget påvirket og betaget af.

Der er også historien om Mejlby 
Sogns Historie, Garderforeningen 
for Horsens, De hollandske Kedel-
førere – om monopol på udførelse 

af håndværk og mange flere historier 
som jeg endnu ikke har fået læst.
Udover de mange spændende his-
torier, som man kan blive grebet af, 
har den mangeårige bibliotekar ved 
Statsbiblioteket i Århus Lars Otto 
Kristensen også en gennemgang af 
forskellig litteratur, der er skrevet 
om og fra Østjylland gennem det 
seneste år. Der er også en vejviser 
til de lokale egnsarkiver.

Sammen med årbogen var også ind-
kaldelsen til den årlige general-
forsamling og et par forslag til 
julegaver. "Kend din by III" handler 
om kendte og mindre kendte sider 
af Århus før og nu. Forfatteren til 
bøgerne er journalist Mogens Wein-
reich, og bøgerne er blevet til i et 
samarbejde mellem Jyllandsposten 
og Østjysk Hjemstavnsforening. Der 
er også en bog om Århus Å – natur 
og mennesker som er udkommet i 
begyndelsen af november, og udgivet 
af Århus Byhistorisk Fond.

God læselyst.

Boris Sandvad
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Vellykket sæson i Kasted Mose Kogræsser- og Naturplejeforening

Så er fryseren igen fyldt op hjemme  
hos de 54 andelshavere, der i år  
skulle dele kødet fra de 5 stude  
og 3 kvier, der sommeren igennem 
har afgræsset Kasted Mose. 

Dyrene har gået og haft det rigtigt 
godt, og de var i betydeligt bedre stand  
end første sæson – sidste år. De mindste  
dyr fra i år vejede lige så meget som  
de største dyr fra sidste år!

Tjørnebær er en fin afveksling af kosten 
– og mon ikke det giver kødet en ekstra 
god smag?

I år blev indhegningen udvidet med et  
stort eng- og kratstykke mod vest, så 
der har været nok at æde. Udvidelsen 
blev indviet af dyrene den 3. juli, og de  
tog den straks til sig. Det bliver  
spændende at se hvordan det nye  
areal, der huser både engblommer og  
vandhuller med spidssnudet frø, ud- 
vikler sig de kommende år.

Medlemmernes daglige besøg i mosen 
for at tilse dyrene har kastet mange  
små og store naturoplevelser af sig – der  
er set rådyr, agerhøns, harer, rørhøge,  
skov-hornugler, mængder af små frøer  

og sommerfugle – og de sjældne planter  
engskær og pile-alant klarer sig godt!

Foreningen er allerede nu ved at se sig  
om efter nye dyr til næste sæson.  
Straks efter at dyrene var taget ud,  
blev arealet gennemgået for at vurdere,  
om græsningstrykket havde været pas-
sende, og det blev besluttet, at der er  
basis for at udvide til 10 dyr i 2010. 

Medlemmerne glæder sig allerede til at  
der kommer dyr på græs i mosen igen!

Henriette Bjerregaard

Mmmm.... Æbler!

Eng-skær. Foto: Henriette Bjerregaard

Pile-alant. Foto: Henriette Bjerregaard
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Erhverv
ABR, Arkitekt, Bygge- og Rådgivningsfirma, Randersvej 374, 1., Lisbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 00 72
Assurance Forum, forsikringsmægler, Randersvej 335, Lisbjerg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 21 00 
BJ Biler, mekaniker, v. Bent Jonassen, Elevvej 20, Lisbjerg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 18 13
BK Maler v/ Janne Rasmussen, Bymandsvej 20, Lisbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 12 27 00
Clinique Velvære, fod- og zoneterapi, Ølstedvej 2B, Lisbjerg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 29 27 00 26
DK Benzin, Randersvej 346, Lisbjerg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 28 00
Franske Autodele, Holmstrupgårdvej 192, 8210 Århus V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 10 95 00            
Galleri Lotte Linnet, Nedergårdsvej 39, Gl. Skejby  -  www.lottelinnet.dk. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 78 48 44 
Galleri Magenta, Elstedvej 51, Terp, 8520 Lystrup - www.gallerimagenta.dk . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 29 46 00 41
Gartneriet Jens Nørgaard Poulsen A/S, Elevvej 84, Lisbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 11 77
Gert Helbo, frilandsgartner og maskinstation, Elevvej 62, Lisbjerg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 12 81 
Jala Helsekost ApS, Nedergårdsvej 7, Gl. Skejby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 97 37 10 61
KRUSE Entreprenør & Konstruktør v/ Claus Kruse, Smoven 9, Lisbjerg - www. krusebyg.dk   . . . . . . . . . . .tlf. nr.: 23 20 70 16
Kunstmageren.dk, K. og J. Buhl, Revelhøjvej 11, Kasted  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 24 50 50
Køre-Center Århus, køreskole, Nedergårdsvej  40 C, Gl. Skejby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 40 20 94 94
Køreskole Nord, Randersvej 325, Lisbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 17 16
Leo Brøgger, Lampeforretnigen Stjernepladsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 16 89 52
Oliefyr-1, Randersvej 348, Lisbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 13 20 
Terp Maskinudlejning v. Svend Erik Kristensen, Elstedvej 36, Terp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 04 52 
Tilstand & Energi, Randersvej 374, 1. Lisbjerg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .tlf. nr.: 40 29 59 87
Tømrermester Søren Birkeland, Bymandsvej 34, Lisbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 87 42 08 44
W.Y.M. Freelance - Grafisk arbejde, reklamer m.v. v/ Waleed Y. Majeed. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 23 25 00 58
Århus Nord Camping, Randersvej 400, Lisbjerg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 11 33

Institutioner
Børnehaven Gimlehøj, Lisbjergvej 15, - kontor: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 87 13 58 42
Børnehuset Rønnebo, Elevvej 14, Lisbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 87 13 83 89
Caritas, plejehjem, Graham Bellsvej 2, Gl. Skejby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 78 51 11
Gl. Skejby kirke, graver Asbjørn M. Hansen, Kirkely 3, Gl. Skejby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 20 12 31 42
Kasted Kirke, graver Claus Nissen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 61 76 11 82
Kriminalforsorgen Pensionen Skejby, P.O. Pedersensvej 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 72 55 78 60
Lisbjerg - Skejby - Terp Lokalarkiv, Randersvej 384, Lisbjerg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 16 62
– Åbent den 1. og 3. torsdag i hver måned (undt. Juli), fra kl. 16 til 18. E-mail: ebn.jhn@privat.dk
Lisbjerg sognegård og kirkekontor, Lisbjergvej 15A, Århus N. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .tlf. nr.: 87 13 58 36
Kirkekontoret er åbent mandag til fredag 9.00 til 13.00. Torsdag tillige 16.00-18.00.
Lisbjerg Beboerhus, Randersvej 384, Lisbjerg – kontakt Peter Bjerring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 29 85 13 84
Lisbjerg Fritids- og juniorklub, Lisbjergvej 13, Lisbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . mobil 30 55 98 66  /   tlf. nr.: 87 13 84 41
Lisbjerg kirke, graver Pia Bluhm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 30 62 09 99
Lisbjergskolen, Lisbjergvej 15, Lisbjerg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 87 13 58 55
Lokalcenter Bjørnshøj, Gartnerparken 1-5, Trige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 87 40 87 00
Lokalcenter Skelager, Skelagervej 33, Århus N  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 87 40 87 00
Lyngåkollegiet, Graham Bellsvej 4, Skejby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 10 98 33
Lyngåskolen, Karavana og Neurohuset, Graham Bells Vej 1, Skejby,   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 10 99 33
SFO på Lisbjergskolen, Lisbjergvej 15, Lisbjerg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SFO: 0. – 2. årg.   tlf. nr.: 87 13 58 29
                                                                . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SFO: 3. – 4. årg.   tlf. nr.: 87 13 58 33 
Sognepræst Karin Rank Gottlieb, Langeløkke 14,  Tilst (Kasted K.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 24 42 70
Sognepræst Lars Lindgrav (kbf), Tilst Østervænge 1, Tilst (Kasted K.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 24 15 51
Sognepræst Torben Brink (kbf), Marie Belows Vej 14, Lisbjerg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 23 12 32
Tilst-Kasted Kirkekontor, Havkærvej 9,  Tilst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 24 18 81 
Tilst-Kasted Lokalhistoriske Arkiv, Tilst bibliotek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 24 15 88
Tilst-Kasted Ungdomsklub, Tåstumvænget 8, Tilst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  tlf. nr.: 86 24 10 79

Ovenstående liste er en lokal telefonliste, der forhåbentlig er nyttig at have ved hånden. Ved eventuelle rettelser og 
tilføjelser til, eller fjernelser fra listen; bedes man henvende sig til redaktionsgruppen, se side 2 for kontakt.

Kværnens Telefontavle
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Kværnens kalender

Vi har ikke sat dato på arrangementer i foråret 2010 endnu. Men de få datoer vi har modtaget er:

Torsdag d. 28. januar kl. 19 - Generalforsamling i LST i Lisbjerg Beboerhus.  
  Dagsorden udsendes midt i januar til alle medlemmer.

Søndag d. 14. februar -  Fastelavn, men vi ved ikke hvordan og hvor det holdes.

Til medlemmer af LSTK og andre interessenter i lokalområdet
Lokalbladet “Kværnen” som udgives af Lisbjerg-Skejby-Terp-Kasted Fællesråd udkommer fire gange om året.  
Bladet omdeles gratis til alle private husstande i lokalområdet, i ca. 1075 eksemplarer. Bladet kan også  
downloades fra www.lstk.dk, som en PDF fil.

Derfor vil vi gerne have oplysninger til den arrangementskalender vi bringer i bladet. Derfor beder vi dig om at  
meddele redaktionen - redaktion@lstk.dk - relevante data om arrangementer, som din forening, institution eller dig 
selv afholder og som du skønner er noget lokalområdet skal oplyses om. 

Vi tillader os at foretage en særskildt vurdering af om arrangementerne har almen offentlig interesse.

Yderligere oplysninger kan findes på: www.kasted.dk, www.lst-beboerforening.dk, www.terpcity.webbyen.dk og  
www.glskejby.dk samt www.lokalhistorieiaarhus.dk/tilst/ 

Det er nu den anden jul, der skal fejres på den ny skole og Gimlehøj. Sidste år forsøgte vi os med et meget stort fællesarrange-
ment, der omfattede skole, SFO og dagtilbud. Evalueringer fra børn, forældre og personale har vist, at det stadig er en rigtig god 
ide at lave et fælles arrangement, hvis der samtidigt er mulighed for også at fejre julen hver for sig. Denne evaluering har også 
givet os anledning til at lave denne seddel, der fortæller om alle aktiviteter i julemåneden på skolen og Gimlehøj.

I Gimlehøj er der forskellige juleaktiviteter.  
Fra d. 07. 08 og 09. 12. – julefrokost i familiegrupperne. 15 og 16. 12. – besøg i kirken.

10. 12. kl. 12.30-16.30 – SFO-julefrokost.  
SFO afholder deres berømte julefrokost, hvor de voksne varter børnene op med frokost efter alle kunstens regler.

17.12. kl. 14.30–16.00 – julearrangement for børn og forældre i dagtilbuddet.  
Der serveres kaffe, te, småkager og klementiner.

17.12. kl. 16.00-18.00 – juletræsfest på skolen.  
Luciaoptog, dans omkring juletræet, fællessang og ikke mindst besøg af julemanden, der har godteposer med til alle børn.  

Der er æbleskiver og saft til børnene og kaffe, te og glögg til de voksne.  
Pris 10 kr. pr. voksen og 20 kr. pr. barn. Alle områdets børn og voksne kan deltage

22.12. kl. 8.15-12.00 – sidste skoledag før jul.  
Hygge i klasserne, besøg i kirken, fælles afslutning.

Lisbjergskolen, SFO og Gimlehøj i julemåneden

✂ ✂
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09Tilmelding til julearrangement i dagtilbuddet

Barnets navn: ______________________________________

___________________________________________________

Antal voksne:  ______________________________________

Antal børn:  ________________________________________

Tilmelding til juletræsfest på skolen

Barnets navn og årgang: _____________________________

___________________________________________________

Antal voksne:  ______________________________________

Antal børn:  ________________________________________
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ARRANGEMENTER I LOKALCENTRENE

Sundhedsklinikken åbningstider: 
Sygeplejerske træffes - Lokalcenter Skelager: 

Mandage, onsdage og torsdage kl. 10 – 13
Terapeut træffes i Sundhedsklinikken

efter aftale

Sygeplejerske træffes - Lokalcenter Bjørnshøj: 
Tirsdage og fredage kl. 10 – 13

Terapeut træffes i Sundhedsklinikken
efter aftale

Områdechef Jette Siggaard træffes efter aftale.
Med venlig hilsen - Brugerråd og personale

LOKALCENTER SKELAGER  ·  SKELAGERVEJ 33, ÅRHUS N  ·  TLF. 87 40 87 00 

TIRSDAGSARRANGEMENTER

Tirsdag d. 8. december   
kl. 13.30 – 15.00
Banko med amerikansk lotteri

Torsdag d. 17. december   
kl. 13.30 – 15.00
Syng julen ind

Tirsdag 12. januar  
kl. 13.30 – 15.00
Banko med amerikansk lotteri

Tirsdag 26. januar  
kl. 13.30 – 15.00
Banko med amerikansk lotteri

Tirsdag 9. februar  
kl. 13.30 – 15.00
Banko med amerikansk lotteri
Tirsdag 23. februar  
kl. 13.30 – 15.00
Banko med amerikansk lotteri

GUDSTJENESTER

Torsdag d. 24. december kl. 10.00
Julegudstjeneste i festsalen 

LUCIA OPTOG I SKELAGER KIRKE

Tirsdag d. 8. december kl. 10.00

JULETRÆSFEST I FESTSALEN

Tirsdag d. 29. december  
kl. 13.30 – 15.00

Dans om juletræet, julesang, 
julequiz og julegodter, kaffe og 
juleboller. Pris: 40 kr.
 
Tilmelding til aktivitetsafdelingen 
senest d. 21. december 
 
 
 
 

Ret til ændringer forbeholdes

LOKALCENTER BJØRNSHØJ  ·  GARTNERPARKEN 1-5, TRIGE  ·  TLF. 87 40 87 00 

TIRSDAGSARRANGEMENTER

Tirsdag d. 15. december  
kl. 14.00 – 15.30
Julebanko

Tirsdag d. 22. december  
kl. 14.00 – 15.30
Pakkeleg

Tirsdag d. 29. december  
kl. 14.00 – 15.30
Vi hygger og snakker

Tirsdag d. 12. januar  
kl. 14.00 – 15.30
Banko i roligt tempo

Tirsdag d. 19. januar  
kl. 14.00 – 15.30
Musikquiz

Tirsdag d. 26. januar  
kl. 10.00 – 15.00
Udsalg ved Seniorshoppen

Tirsdag d. 9. februar  
kl. 14.00 – 15.30
Banko i roligt tempo

Tirsdag d. 16. februar  
kl. 14.00 – 15.30
Fastelavnsfest

Tirsdag d. 23. februar  
kl. 14.00 – 15.30
Musikunderholdning

GUDSTJENESTER

Tirsdag d. 1. december  
kl. 14.00 – 15.30

Tirsdag d. 5. januar  
kl. 14.00 – 15.30

Tirsdag d. 2. februar  
kl. 14.00 – 15.30

Tirsdag d. 2. marts  
kl. 14.00 – 15.30

JULEFROKOST

Tirsdag d. 8. december  
kl. 12.30 – 15.30

Lækker julefrokost – musik ved 
Gamle Venner Pris: 125 kr.
Der er solgt billetter til jule- 
frokosten.

Ret til ændringer forbeholdes


